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Úvod

Podíváme-li se na recenze či kritiky současné české prózy,

současné myšleno poslední dekády, tedy vydané mezi lety 2009-2019, nacházíme u

mnoha děl společný jmenovatel. Tělo. Tělesnost je tu motivem, tu tématem, tu dílčím

stavebním kamenem celého vyprávění. V oblastech literární teorie není ničím novým.

Její nuance a odstíny jsou však patrnější u stále většího množství vydávaných děl. Tato

práce si klade za cíl podrobně prozkoumat jakési společné tělo, sestavené ze čtyř titulů

současné české literatury, a pokusit se tak postihnout možné přístupy k tomuto

konceptu. Především nás bude zajímat, jak tělo hýbe se samotným vyprávěním, jak ho

křiví, přetáčí, hněte, dře. Pomocí interpretační analýzy se pokusíme dát vzniknout

škále přístupů a možných hledisek, které se s tělesností ovlivňující naraci vyjevuje.

Jako loutkář sestavuje svou figurku, přistoupíme i my k vybraným knihám, ze kterých

si tu vybereme tvar malíčku, tu trup, tu mrštnost ve vodě, a dáme vzniknout možné

podobě těla hýbajícího se na nitkách fikčním vyprávěním.

Vstoupit do fikce znamená vymanit se z běžného užívání jazyka, kdy dbáme na pravdivost

nebo kdy se snažíme někoho přesvědčit, a proto se podřizujeme komunikačním a deontickým pravidlům

promluvy. Jak od doby Fregeho opakovalo již mnoho filozofů, fikční výpověď není ani pravdivá, ani

nepravdivá (Aristotelés by asi řekl „možná“), nebo spíše pravdivá i nepravdivá zároveň. Stojí totiž mimo

pravdu a lež či nad nimi. Paradoxní smlouva vzájemné neodpovědnosti, jež ji pojí s recipientem,

dokonale vyznačuje slavnou estetickou nezainteresovanost. Jestli-že tedy existuje pouze jeden jediný

prostředek, aby se z jazyka stalo umělecké dílo, tímto prostředkem je bezpochyby právě fikce.1

Ony fikční světy, ze kterých tato práce vychází, jsou díla Kobold Radky

Denemarkové, Bianky Bellové; Sentimentální román, Marka Šindelky; Mapa Anny a

Pálenka Matěje Hořavy. Jejich výběr je založen na bližší znalosti současné české

1 GENETTE, Gérard: Fikce a vyprávění. S. 12.
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literatury autorky práce, která volila z nepřeberného množství titulů dle četnosti a

zjevnosti hledaných motivů těla.

Pojďme se tedy vydat do čtyř fikčních světů, ve kterých je vyprávění

osnováno, zrychlováno či zdůrazňováno těly postav. Motivicky se téměř úplně

vyhneme erotice a tělu v sexuální konotaci, a to z důvodů velkého rozsahu, jež by dala

vzniknout práci habilitační, a práce by tak nepostihla na první pohled nepatrné nuance

práce s tělem v současné literatuře, které můžeme pozorovat na následujících

stránkách. Krátkému představení titulů se budeme věnovat v úvodní kapitole. Druhá

kapitola pojednává o působení živlů na tělo a jejich následné ovlivnění narace.

Nejpatrnějším živlem Kobolda je voda, v Pálence se dostává do popředí s kontrastem

oheň. Třetí kapitola bude vystavěna na blízkosti těl v příbuzenských vztazích

v Sentimentálním románu a Koboldovi, který nám také poskytne motiv budování alter

ega ve vlastním těle, imaginární, silnější sestry. Čtvrtá kapitola přibližuje skládání

příběhu pomocí částí těl, materiál nám poskytne stěžejní kapitola z knihy Mapa Anny,

stejnojmenná povídka.

Cílem této diplomové práce není pojednání nad tělesností samotnou

z pohledů fenomenologie či jiných filosofických směrů. Není cílem ani definovat

tělesnost tak, jak ji může chápat literární teorie, jež se nad ní jako tématem příliš

nezamýšlí. Vyzdvihnout můžeme knihu Příběh těla Blanky Činátlové, která se touto

tématikou dlouhodobě zaobírá a její publikace posloužila jako prvotní vodítko

k možným přístupům, kterými se diplomová práce inspirovala. Skutečným cílem

diplomové práce je pokus o postihnutí těla ve vyprávění na konkrétních úryvcích knih.

Interpretováním motivů se tak budeme snažit vystavit možné archetypy těla, jak jej

současná česká próza poslední dekády využívá.
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I. Předmět analýzy

Předmětem této diplomové práce jsou čtyři prozaická díla. Jejich výběru

předcházelo mapování širokého literárního pole, tedy současné české prózy, a

zkušenost autorky nasbíranou při tvorbě bakalářské práce na příbuzné téma. Za onu

současnost jsme si vymezili poslední dekádu – tedy dobu mezi lety 2009 a 2019.

Hledisko, které zapříčinilo výběr těchto konkrétních knih, bylo téma práce – a to vliv

těla na naraci. Téměř v každé z vydávaných próz najdeme zmínku o těle či tělesnosti.

Pro tuto práci je však oproti pouhé motivické inspiraci či tematické výstavbě zásadní

uchopení těla jako součásti vyprávění. Ze všech vzorků tak zůstala pouze čtyři díla,

v nichž nacházíme tělo „trčící“ ze stránek. Interpretace pojímání těla nabízí shodu i

opozici mezi jednotlivými tituly, a poskytuje tak podrobnější vhled do způsobů

narace, jež je motivicky ovlivněna tělesností. Shodou okolností každý ze čtyř autorů

získal ocenění Magnesia Litera v kategorii Kniha roku. Pouze Matěj Hořava má toto

ocenění za knihu, které se budeme věnovat, ostatní autoři ji získali za jiný titul. I toto

může být jakýmsi potvrzením, že se do konečného výběru dostala díla autorů

přijímaných soudobou literární kritikou.

Tato kapitola velice stručně představí jednotlivé knihy spolu s autory. Pro bližší

seznámení s příběhem knih poslouží přiložené internetové odkazy na literární recenze

pocházející vždy z několika literárních portálů, které se nacházejí v příloze spolu

s životopisy autorů. Odkazy se stanou jakýmsi exkurzem dobové recepce vybraných

titulů jak samotnými čtenáři, tak literárními kritiky či redaktory. Recenze jsou

podnětnou inspirací pro čtenáře, již se do analyzovaných titulů dosud nezačetli, avšak

poslouží i čtenářům obeznámeným s obsahem knihy, kterým se díky celistvému

shrnutí znovu vybaví jednotlivosti i vyznění románu či novel.
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Kobold

Typograficky, i tematicky jedinečný dvojromán s podtitulním názvem

Přebytky něhy a Přebytky lidí napsala Radka Denemarková v roce 2011 a vydala jej

v nakladatelství Host. Dle přiložených recenzí je patrné, jak silné emoce román

vyvolal. Skrývá v sobě mnoho témat: násilí páchané v domácnosti i šikana kvůli

jinakosti, paměť národa, oběť vs. tyran, dospívání vs. dětství, muž vs. žena, voda

vs. oheň. Pro tuto práci je stěžejní delší část románu, kde převládá motiv vody.

Radka Denemarková získala řadu ocenění, a to jak za své scénáře k úspěšným

představením, tak například Magnesii literu v Kategorii kniha roku za svůj

poslední román Hodiny z Olova vydaný v roce 2018. Je stěžejní představitelkou

současné tzv. ženské literatury.

Pálenka

Knižní debut do té doby neznámého autora Matěje Hořavy byl pro čtenáře i

recenzenty literárním zjevením. Meditativně laděná próza zasazená do Banátské

přírody se vrací také do Čech či Německa. Více než čtyřicet krátkých próz je

svébytným celkem, překvapujícím pro svůj vyzrálý osobitý styl. Jádrem knihy se

nestává poznání prostředí Banátu a jeho české komunity, nýbrž poznání vypravěčova

nitra. Hořava vydává tuto poetickou prózu v roce 2014 v nakladatelství Host. V roce

2015 vyhrává Literu v kategorii Dilia jako objev roku, a také cenu Česká kniha.

5

Sentimentální román

Debut Bianky Bellové vychází poprvé v roce 2009 v nakladatelství IFP

Publishing, druhého vydání se dočkalo v roce 2018 v brněnském Hostu. Novela

tvořená dvěma vypravěči, jejíchž promluvy jsou graficky rozlišeny, sledují jeden den

jejich života. Příběhy obou vypravěčů se v menších nuancích potkávají. V knize se

objevují témata dospívání v předlistopadovém režimu, ztráta nevinnosti, milostný cit

i nevyrovnatelná lidská ztráta.

Mapa Anny

Deset povídek připomínající spíše fejetony vyšly v souborné knize v roce 2014


[…]


Bianca Bellová

(*1970) je česká spisovatelka s bulharskými kořeny. Vystudovala VŠE. Pracuje jako

překladatelka a tlumočnice z angličtiny, její texty vycházejí v příloze Práva Salon.

Debutovala Sentimentálním románem, první vydání 2009, druhé 2018. Její novela

Mrtvý muž z roku 2011 byla nominována na Cenu Česká kniha a přeložena do

němčiny. V roce 2017 na sebe upozornila novelou Jezero, za které byla nominována na

Literu za prózu v rámci cen Magnesia Litera 2017, nakonec zvítězila v kategorii „Kniha

roku“. Za stejnou knihu získala Cenu Evropské unie za literaturu, jakož i Studentskou

cenu Česká kniha. Poslední vydanou knihou je román Mona (2019). Jejím manželem je

Adrian T. Bell, zpěvák kapely The Prostitutes. Mají tři děti.

https://magazin.aktualne.cz/kultura/literatura/bianca-bellova-sentimentalni-roman-host-kniha-recenze/r~d91c46a8dc5e11e8a181ac1f6b220ee8/?redirected=1541513003
https://magazin.aktualne.cz/kultura/literatura/bianca-bellova-sentimentalni-roman-host-kniha-recenze/r~d91c46a8dc5e11e8a181ac1f6b220ee8/?redirected=1541513003
https://www.novinky.cz/kultura/salon/clanek/vyber-salonu-bellova-liou-cch-sin-sliva-de-luca-40251066
https://www.novinky.cz/kultura/salon/clanek/vyber-salonu-bellova-liou-cch-sin-sliva-de-luca-40251066
https://www.novinky.cz/kultura/salon/clanek/vyber-salonu-bellova-liou-cch-sin-sliva-de-luca-40251066
https://www.novinky.cz/kultura/salon/clanek/vyber-salonu-bellova-liou-cch-sin-sliva-de-luca-40251066
https://www.knihydobrovsky.cz/blog/recenze-sentimentalni-roman-953
https://sprichutislov.blogspot.com/2018/11/prvotina-b-bellove.html#more
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Mapa Anny

http://www.iliteratura.cz/Clanek/34035/sindelka-marek-mapa-anny

https://www.respekt.cz/tydenik/2014/43/pribeh-nahrazeny-krystalem-samoty

https://www.czechlit.cz/cz/kniha/mapa-anny-cz/

https://vltava.rozhlas.cz/marek-sindelka-mapa-anny-5035524

https://www.kukatko.cz/recenze-mapa-anny-povidky-narocne/

https://www.vaseliteratura.cz/pro-dospele/4651-mapa-anny

http://naskokjinam.blogspot.com/2015/01/marek-sindelka-mapa-anny.html

Marek Šindelka

(*1984) je český spisovatel. Jako svou prvotinu publikoval sbírku Strychnin a jiné básně

(Paseka, 2005), kniha byla oceněna Cenou Jiřího Ortena za rok 2006. Je autorem

románu Chyba (Pistorius & Olšanská, 2008), který spolu s V. Maškem, M. Lipavským

a Pure Beauty převedl do stejnojmenné komiksové podoby (Lipnik, 2011). Velký

čtenářský ohlas zaznamenal soubor povídek Mapa Anny (Odeon, 2014). Marek

Šindelka je dvojnásobným držitelem ceny Magnesia Litera za prózu. V roce 2012 ji

získal za sbírku povídek Zůstaňte s námi (Odeon, 2011) a v roce 2017 za svou zatím

poslední knihu, román Únava materiálu (Odeon 2016). Vystudoval kulturologii na

Filosofické fakultě Univerzity Karlovy a scenáristiku a dramaturgii na FAMU. Žije v

Praze. O literatuře píše pro Hospodářské noviny.

http://www.iliteratura.cz/Clanek/34035/sindelka-marek-mapa-anny
https://www.respekt.cz/tydenik/2014/43/pribeh-nahrazeny-krystalem-samoty
https://www.czechlit.cz/cz/kniha/mapa-anny-cz/
https://vltava.rozhlas.cz/marek-sindelka-mapa-anny-5035524
https://www.kukatko.cz/recenze-mapa-anny-povidky-narocne/
https://www.vaseliteratura.cz/pro-dospele/4651-mapa-anny
http://naskokjinam.blogspot.com/2015/01/marek-sindelka-mapa-anny.html
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DENEMARKOVÁ, Radka.: Kobold. 1. vyd. Host, Brno 2011.

HOŘAVA, Matěj: Pálenka. 1. vyd. Host, Brno 2014.

ŠINDELKA, Marek: Mapa Anny. Vyd. 1. Euromedia Group, Odeon, Praha 2014 (Česká

řada; sv. 25).

Sekundární literatura:

BACHTIN, M. M.: François Rabelais a lidová kultura středověku a renesance. Jaroslav Kolár.

2. vyd., v nakl. Argo 1. Argo, Praha 2007.

DOLEŽEL, Lubomír: Heterocosmica. Vyd. čes. 1. Karolinum, Praha 2003.

GENETTE, Gérard: Fikce a vyprávění. Přeložila Eva Brechtová. Ústav pro českou

literaturu Akademie věd ČR. Brno; Praha 2007.

CHATMAN, Seymour.: Příběh a diskurs. Přel. Milan Orálek. Vyd. 1. Host, Brno 2008.

MERLEAU-PONTY, Maurice.: Viditelné a neviditelné. Přel. Miroslav Petříček

Oikoymenh 2004.

PATOČKA, Jan: Tělo, společenství, jazyk, svět. 1. vyd. Oikoymenth, Praha 1995,

PECHAL, Zdeněk: Fenomén živlu v ruské literatuře. Univerzita Palackého, Olomouc

2012.

URBAN, Petr (ed.): Fenomenologie tělesnosti. Vyd. 1. Filosofia, Praha 2011.