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narace v současné české próze“

(Ústav české literatury a komparatistiky FF UK v Praze, obor komparatistika)

Cíl práce, její účel a směřování

Diplomová práce Hany Kovaříkové má nesporně zajímavé téma, jejím cílem je

nahlédnout produkci současné české prózy z let 2009 – 2019 z předem vymezené motivické i

naratologické perspektivy, tou je problém těla a tělesnosti. Specifických interpretačních studií

o současné prozaické produkci není v našem kontextu mnoho, tudíž téma považuji i za

funkční. Problematické však je následné nakládání s tématem a dosahem práce: diplomantka

předkládá interpretační studii vytvořenou na základě čtyř vybraných próz z vymezeného

období (jedná se o Kobold Radky Denemarkové, Pálenku Matěje Hořavy, Sentimentální

román Bianky Bellové a Šindelkovu Mapu Anny), ale má ambici své úvahy zobecňovat na

materiál produkce české prózy posledních 10 let jako na celek. Přijatelné by naopak bylo,

pokud by deklarovala, že se snaží postihnout to, jak s tělesností (na úrovni motivu i

kompozice vyprávění) pracují čtyři vybrané prózy a soustředěným čtením a analýzou by

dospěla k patřičným závěrům. Nemohu však akceptovat, když již v anotaci práce deklaruje, že

„Závěr práce shrnuje vytyčené archetypy postav založené na tělesné ukotvenosti ve vyprávění

a tím vystihuje tendence současné české prozaické tvorby v motivu tělesnosti.“ Působí to tak,

že při samotné práci diplomantka nedokázala odhadnout vlastní možnosti a z určitých cílů

práce zbylo jen torzo. Tato situace by si pro komponování práce vyžadovala nahlédnout

kriticky výsledek svého psaní a reálně postihnout, co může přinést.

Metodologie a práce s odbornou literaturou

V rámci posouzení metodologie se budu věnovat třem oblastem, a to způsobu a

argumentaci výběru interpretovaných próz, práci s odbornou literaturou a metodologickému

zázemí zvolené perspektivy.

Nejprve se zaměřím na způsob výběru interpretovaných próz. Z textu není zřejmé,

proč jsou vybrány právě tyto tituly, a ne jiné? Za dostatečný argument nelze považovat

zdůvodnění, že autorka má širokou zkušenost se současnou literaturou poslední dekády.

(„Jejich výběr je založen na bližší znalosti současné české literatury autorky práce, která

volila z nepřeberného množství titulů dle četnosti a zjevnosti hledaných motivů těla“, s. 2).

Tuto zkušenost je třeba reflektovat v textu, jinak je pro příjemce textu zcela neuchopitelná.

Co mají vybraní autoři reprezentovat? Mají-li reprezentovat nějaký typ psaní nebo autorský

styl? Nehledě na to, že takové tvrzení vede k tomu, aby se vynořovaly otázky na zařazení

jiných nebo dalších textů. Namátkou mohu uvést prózy Zuzany Brabcové nebo Ivany

Myškové, které lze také nahlédnout perspektivou tematizované tělesnosti.

V seznamu odborné literatury chybí monografie Blanky Činátlové Příběh těla

(Pistorius, Olšanská 2009), ačkoliv v textu práce se o ní píše jako o inciační publikaci.

„Vyzdvihnout můžeme knihu Příběh těla Blanky Činátlové, která se touto tématikou

dlouhodobě zaobírá a její publikace posloužila jako prvotní vodítko k možným přístupům,

kterými se diplomová práce inspirovala“ (s. 2). Soupis sekundární literatury působí poněkud

spoře, např. v něm nenalezneme žádnou literaturu ke kontextu soudobé prózy, ačkoli je

deklarována „široká zkušenost autorčina“. Celkově metodologické podloží ke zvolenému

tématu se mi také zdá jako velmi slabé a nereflektuje možnosti, které má česká literární věda

v této oblasti k dispozici, jako příklad uvedu práci Josefa Vojvodíka Imagines Corporis (Host,

2006).

V tomto ohledu se otevírá i oblast relace mezi pojetím těla a literární teorií.

Diplomantka v úvodu práce píše: „Není cílem ani definovat tělesnost tak, jak ji může chápat

literární teorie, jež se nad ní jako tématem příliš nezamýšlí“ (s. 2). Jak tedy pojímá literární

teorie tělo? Např. má tělo fungovat jako metafora subjektivního vyprávění? Nebo jak je to

myšleno?

Styl a prezentace

Některé formulace v textu vyvolávají dojem, jako by se vybraný interpretační nástroj

obrátil proti interpretce samotné. Neorganicky působí nadužívání slova „tělo“, kterým chce

být interpretační nástroj zdůrazněn. V textu se mluví často o postavách jako

o tělech, a to i na místech, kde je to redundantní. Například je zde uvedeno „tělo matky“,

nikoli „matka“. Nebo dále: „Přesto však v těle budí fascinaci, pohled na nenasytné plameny

vrací do dětství, do radosti z rostoucího žáru. Je to právě žár ohně, který spojuje těla v

nesnadných podmínkách pro život.“ (s. 74) A jedná se o tělo, nebo o člověka?

Text diplomové práce není bohužel prost překlepů a stylizačních nedostatků. Je

zřejmé, že by si zasloužil ještě být číst a editován. Například na straně 26 „jsme zdědila“,

s. 37 „provázanost Judita“. V textu jsou patrné anglicismy, zejména ve vyjádření

přivlastňovacího vztahu, je psáno např. místo „Juditin otec“ – „Judity otec“, „Niny obrana“ (s.

55), „Elišky tělo“ (s. 56). V textu jsou i nedostatky na rovině morfosyntaktické, které narušují

plynulost čtení. Např. „Tělo myslící za ní.“ (s. 64), „Marie si vybrala může zcela odlišeného

svým rodičům..“ (s. 64), „V Pálence Matěje Hořavy pozorujeme provázanost lidských těl na

oheň.“ (citace ze závěru), „Synové jsou připodobněni k Jákobu a Ezau, tedy tělům bratrů

prahnoucích po moci, s rozdílnou tělesností.“ (s. 74) nebo „ V této práci jsme si ukázaly

mnoho poloh…“ (s. 75). Když se cituje, pak je možné vybrat si buď kurzivu, nebo uvozovky,

obojí je nadbytečné. U webových odkazů chybí data přístupů, resp. stažení a provedení

soupisů recepce k jednotlivým dílům není z hlediska příjemce funkční.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Interpretační části hodnotím z hlediska celku práce jako nejzajímavější a

nejnápaditější, je jen vidět, že by si zasloužily více pozornosti a propracování. Některé pasáže

by si zasloužily důkladnější argumentaci. Uvedu alespoň jeden příklad: „Ačkoli je celá druhá

část románu Kobold prosvícena ohněm, zabývat se budeme pouze knihou M. Hořavy

Pálenkou.“ Proč je takto bez argumentu uvedeno?

Osvěžujícím dojmem působí interpretační pasáže o Hořavově Pálence, s motivem

ohně pracuje velmi citlivě, ačkoli je zřejmé, že se autorka ve svém čtení zaměřuje pouze na

určitý rys textu a ten zdůrazňuje.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše uvedenému navrhuji

hodnocení známkou velmi dobře nebo dobře, a to v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze 13. 1. 2020

Mgr. Andrea Králíková, Ph.D.